Hæc

Ad sepul-
 chrum eius
 morbida sa-
 natur.

Nota rem
 miram.

Ea re ad Episcopum delata, ipse vnâ cum rebus
 verfutissimi dæmonis fraude eam delusam esse,
 clam ei soli manenti qualicumque arte aliquo
 menti subministrari dixit. Vnde suis in conditionibus
 adhibitis, eam cuidam presbytero valde religio-
 custodiendam tradidit, præcepitque vt diligenti-
 mē exploraret, num fraude aliqua alijs illud
 Sed re ipsa compertum est nullam fraudem fuisse
 vtpotē quæ toto triennio cibi omnis potusque
 pers iustum cum reliquis operis pensum perfici-
 bat. Quoties autem cælesti pane se reficiebat,
 statim somno indulisset, vomitu confictabat.
 Hæc autem ideo hic adscribere volui, vt non
 temus facillimum esse diuinæ Majestati, que
 genij nostri captum excedit.

**Fragrant o-
dore opti-
mo VValbur-
gæ reliquiæ.**

Post hæc Erenboldus Eystetensis Episcopus
 gnō VValburgæ desiderio tactus sacras eius reli-
 quas effodi iussit; quæ nō modo integra, sed tenuis
 dam humore asperse videbantur; ex quo inces-
 sis odoris suauitas fragrabat. Sublata autem
 rum reliquiarum portuicula quadam, quæ ad
 hēymēse monasterium deferrebat, puer episcopi
 cū in via sanitatem consecutus est. Et alius
 ipso ortu contractus, in somnis à VValburgæ
 plūm adire iussus, statim membris omnibus
 lidatus est, vt tota reliqua vita robustus & in-
 mis in eadem ecclesia Deo seruerit.

Accidit sanè nuper res stupēda, & quæ, nisi
 torum testimonijs falciretur, apud paucos
 inueniat. Cū plurimi ad S. VValburgæ basilicam
 confluerent, quidam inter alios habitu peregrino
 vōta præcesque incubuit; tanta eum animi
 onē ac perseverantia vt cuncti in eius admiranda
 raperentur. Is verò rem sanè admirandam, &

gloriam virginis haud parum facit, enarrabat.
 no naque superiori quo dira fames multis mor-
 tibus necem adferebat, cum duo extrema inopia
 vitandae eius causa, peregre profecti essent
 se comitem eis adiungere voluit. Illis autem
 rogantibus quo iter intenderet, respondit se re-
 gredi ad S. VValburgam proficisci. Tum illi:
 inquit, ut concepta pietatis vota eidem vir-
 gini persoluamus, eo gressus dirigimus. Itaque ut iu-
 uenili & minori cum periculo institutum iter per-
 egerunt, eiuſdem itineris socium admiserunt. Interea
 fame & confecta ieiunijs membra reficeret
 considerunt: expletoque cibo & portione ven-
 tris se sopori tradiderunt. Tum duo illi, cum
 altissimo sopore oppressum cernerent, ex
 terrens surrexerunt hominemque innoxium crude-
 re iugularunt. Sed cum anxios eos haberet, quid
 eorum facerent, tandem alter eo in humeros
 subleuato, in locum aliquem auium illud proj-
 ecit. Ecce autem dum suis ex humeris il-
 le responderi conatur, sensit protinus circumplica-
 tam tenaciter sibi adherere, ut nulla id
 se auellere posset. Quid faciat tunc miser ho-
 mo cum suum facinus celare non posset. Fit ei
 illic miserè vagari quidam amicus obuius, qui
 subito cadit eum admiratione vnde id esset
 abatur. Ille autem tanquam amico fides rem
 se se habebat, narrabat, orans ut suae calami-
 tatis misereri vellet. Non cunctatur ille, districtoque
 huiusmodi cadaueris hominem arctius comple-
 xum etiam articulatim dissecare nititur, ut a tan-
 to amicum liberet. Ibi tum nouum licuit,
 stupendum videre miraculum. Nam simu-
 l manu sua cadaueris lacertos attingit, eos praeci-
 dere

Stupendum
 sane mira-
 culum.

cc

Nota rem ad
notandam.

cidere volēs, etiam ipse cadaueri atque homicidaciſſimè adiunctus eſt, ita vt ſe ab illis abſtrahere non poſſet. Mox igitur pœnitentia ductus & de ob admiſſa peccata deformatus precibus ſeminum conuertit, vt vel S. VValburgæ virginis terceſſione ſui miſereretur. Cumque in ſuo VValburgæ patrociniū imploraret, illo hinc li nexu abſolutus eſt, ita vt liberam, quò velle eundi facultatem haberet. Nec tamen de hoc miſerum illum, ſed ad Rheni uſque litus emittabatur. Quò vt ventum eſt, alter ille deſertor & dedecore grauatus ſimul cum cadauere in litum ſe præcipitem dedit. At verò Rhenanum homicidam non ſuſtinens, quam perniciſſimum ſceleſtum cum cadauere in litum emittit. Qua re non mediocriter terreſactus alter, quidem ereptione gratulans, ob illius veritatem illachrymans ab eo reſceſſit, & ad S. VValburgæ monaſterium celeri curſu adueniens, quod factum eſſet omnibus enarravit. Porrò inſolentem homicidam, ſæpè quidem ſacra VValburgæ petere tentauit, ſed nunquam eius eccleſiæ attingere potuit, vt vel inde omnes perſpicere intelligere, quàm immani ſe ſcelere oblitum qui tam procul à S. VValburgæ eccleſia eſſet. Viderunt hanc multi foeda exanimis corporiſtum ſarcina, vt ambigi non poſſit verum eſſe multorum teſtimonio confirmatum eſt.

Ea quæ hæcenus commemorauimus de homicidæ diuinitus perpetrata poſt eleuationem corporis beatæ VValburgæ virginis, multa ſane deſcriptione & preconio digna ſunt: at verò diuerſiſſimis lijs voto Francorum regno, quæ eius reliquie ſtrantur, in dies plura celebrioraque ſunt.

In domino nostro Iesu Christo, qui vivit & regnat
in unita secula. Amen.

VITA S. PATRIS ATHANASII EPI-
scopi Alexandrini ex ea que est apud Metaphrastem.
Mogavit ex hac vita anno Domini 371. Gratiano
secundum & Probo Conf. cum sedisset annos sex su-
pra quadraginta. Corpus eius fertur Venetijs ho-
norificentissime assevari

Athanasius, quem Naziāzenus post alias lau-
des, oculum orbis, sacerdotum Antistitem;
voce sublimem fidei columnem, Christi lū-
men & secundum Præcursorem appellat, ex cla-
rissima Aegypti civitate Alexandria oriundus, pa-
triam habuit insigni pietate & virtute præstantes,
quorum ipse & genus virtutem propria virtute &
admiranda plane vitæ sanctitate illustriorem mul-
tipliciter reddidit. Cuius generosum & liberale ingenium
morumque probitas & constantia in ipsa eius
vita mirifice eluxit. Cum enim die quodam ho-
mili cuperet lusibus (ut est ea aras istiusmodi de-
lectationum oblectare & cum equalibus ad quod-
dam maris litus ludibundus pervenisset, eas ibidem
per ludos pueriles instituit que futuram eius vi-
tiositatem haud dubie declararent. Pueri enim
ludum ea quæ à sacerdotibus peraguntur imi-
tantes Athanasium quidem impositis manibus Epi-
scopi ordinarunt: ipsi vero veluti in Presbyte-
ris Diaconos electi, alios ad eum pueros duce-
rent quorum animi sacra baptismatis vnda non
expirari erant, ut ab ipso per laucrum re-
generationis Christi gratiam consequerentur. Res
autem ipse puer omnia, cum rara quadam animi &
reverentia, de more peragens, aqua mari-

2. Maij

Patria & pa-
rentes eius.

Vide supra
pueritiam.

CE 2 hi puc

ua pueros tingebat, & graui quadam oratione hinc
lenter ad perceptam gratiã ad extremum uir-
ritum seruandam hortari uidebatur.

Alexander
Episcopus
Alexandri-
nus.

Præerat id temporis Alexandrinæ ecclesiæ
xander qui illam sedem moribus egregijs & di-
nis planè virtutibus adornabat. Is cum a graui-
bus vacaret negocijs, cuperetque iucundissime
ris spectaculo oculos animumque pascere, hinc
hunc puerilem incidens ludum, quæ ab Athanasio
rebantur sedulo contemplabatur. Stupebat ante
modum & ordinem quem diuinus puer in
do seruabat, prorsus ut baptismum illud à pueri
actum ratum haberet, & prompta alacritate
nu ipse quod sacris ceremonijs deerat, supplere
Ipsam autem Athanasium amplissimis uerbis
rentibus commendauit, eosque hortatus est, ut
erum omnibus maximarum artium disciplinam
buendum curarent, utpotè egregium Catholicum
propugnatorem & rarum quoddam mundi
futurum. Parentes eo antistitis testimonio gau-
lium optimè instituendum curarunt, in
Athanasio obtulerunt. Is magno tum gaudio
ptum in clerum cooprauit, & sacerdotali dig-
decoratum hostibus Ecclesiæ obiecit.

Artij furor
Ecclesiam
exagitat.

Atque erant quidè in Athanasio multa & in-
ribus eximia, in doctrinaque & dicendi facultate
nè præclara: ex quibus nihil hominem ex-
strem reddidit, atque pro rectis dogmatibus
ptã certamina; quæ nos libabimus potius, quam
feremus: quandoquidem tot ac tanta sunt ut
lis uerbis dignè explicari queat. Insanus Artij
credibili quadam rabie in Ecclesiam famelicus
que sceleratis dogmatibus non modo labefacta
planè conuellere nitebatur. Iamque ipsum

vniuersum sua improbitate ita infecerat, vt
 illi illud haud aliter quam virum diuino spiri-
 tu plenum intuerentur. Damnatus exilio & ab Ec-
 clesie cōmuniōne abdicatus, sua astutia ac fraudu-
 lenti persuasione apud Magnum illum Constanti-
 num effectit, vt non modò ab exilio reuocaretur; sed
 gradum pristinum nouis etiam ab Imperatore au-
 ctis honoribus restitueretur. Itaque Alexandriam
 eueniens cum in manifestum Catholicæ Ecclesiæ ex-
 tra incumberet, neque vllus qui sceleri illius ob-
 stantem ret satis idoneus inueniretur, vnus Athanasi-
 us totis se viribus illius furori obiecit, ipsumque
 inuocans Alexandrum ad rem strenuè gerendam
 non destitit. Non cessabat cum lingua tum
 manu immanem belluam submouere, eiusque dia-
 bolicas fraudes opprimere. Contrà verò Arrius in-
 solubili nexu ipsum Imperatorem sibi coniungere
 volebat, quem ita ad suam plerunque voluntatem
 abducebat, vt acriter interdum & Alexandro & Atha-
 nasio minaretur, si non iuxta latam à se sententiam
 amplexerentur. Erat Eusebius Nicomedi-
 ensis qui animum Imperatoris odio in Athanasium
 excitare non cessabat. Interea Alexander aduer-
 sus correptus valetudine honesto sine vitâ conclusit;
 Athanasius cōmuni totius populi suffra-
 gio ad illud honoris dignitatisque fastigium euo-
 catus. Hoc virtutis præmio ornatus placidè Alexā-
 drinam Sedem occupauit, impietatis ministris rem-
 ote ferentibus: turbulentos tamen impetus
 omnino mouentibus. Sed cum parturiciens a-
 nimum cōceptam inuidiæ flammam diutiùs occul-
 tare non posset, struētis vndique insidijs non modò
 sed ipsa etiam ciuitate expellere conati sunt.
 primum cœpit moliri insidias Eusebius, totius

Athanasius
se opponit
Atrio.

Eusebius Ni-
comediensis.

Athanasius
creatur Epi-
scopus Ale-
xandrinus.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

impieratis instrumentum. Vt autem facilius quæ
volebāt assequerentur, homines quosdam herese-
prauitate imbutos & ad omnē improbitatem ego-
giè instructos conduxerūt, Isidonem, Eudemonem
& Callinicum : qui fidei criminibus Athanasium
cusarēt : Primū quod Aegyptios ecclesie Alexan-
drinæ vestem lineam pendere coëgisset. Secundū
quod literis Imperatorijs insidias parasset. Tertium
quod avaritia creans arcam quandam arrop-
nam cuidam amicorum suorum transmisisset.
accedebat quartū Ischyras quidā homo velle
& vaser moribus, qui grauisimorum criminum
mira calliditate, obiecta in accusatores retor-
nouerat. Is, cum arrogato sibi per summum
sacerdotij honore, diuina mysteria pollutissimis
bus tractare non vereretur : Athanasius, mis-
in rem ad Marcotem (quo in loco Ischyras ver-
tur) Macario Presbytero eum coëpescuit & sac-
ei functionem interdixit. Qua re commotus
ter Ischyras Nicomediam ad Eusebiū confu-
pudenter aduersus Athanasium vociferas plura
que in eum maledicta congerens. Quibus per-
Eusebius hominem sua sponte iam plus satis
tatū multis magnisq; pollicitationibus &
pali etiam dignitate proposita, eō permouit,
quam accusationem institueret qua per fas
nefas Athanasium ex illo honoris gradu detur-
Is igitur in ipsum Athanasium crimen intendit
scilicet illius voluntate presbyter Macarius
siam instar prædonis inuadens ipsum magnum
ab altari detraxisset, sacramque mysteriorum
siam euertisset, & codices sacros siam
aliaque insuper vel homine etiam ethnico
perpetrasset.

Accusatores
in Athanasi-
um.

Accusatio
Ischyraz in
Athanasiū.

Hec cum ad Imperatorē de Athanasio allata esset
 primum non nihil commotus est: deinde re ma-
 gis considerata cum virtus Athanasij tanti sceleris
 actionem vinceret eum nec cōdemnavit, nec ab-
 solvit, sed indicto Tyri concilio accusationem iu-
 dicio discuti iussit. Erat hic annus imperij
 Constantini tricesimus cum episcopis ex diuersis lo-
 cibus Tyri cōgregatis vincētus Macarius Presbyter ad-
 ductus, vt & ab Episcopis, & Præsīde, qui etiam
 cum Tyro magistratu aderat, damnaretur. Ibi ca-
 lumnatores cum præsata crimina intentarent &
 in omnibus in eo pugnarent vt Athanasium sua
 dignitate deiectum perpetuo exilio mulctarent, ni-
 hil non modo effecerunt, sed iisdem criminibus re-
 uolutum viri sancti virtutem multo quam antē il-
 lorum infamiam reddiderunt.

Macarius
 presbyter
 vincētus Ty-
 rum adduc-
 citur.

Ceterum ne sic quidem desistētes ab insania, ad
 alios acque alios conuerfi sunt cuniculos vt quavis
 via modoque Athanasium subuerterent. Et
 adductus accusator Ischyra cum testibus
 plurimis, quos cum Athanasius a ferendo in se re-
 uocato rejiceret, diceretque Ischyrae sacerdotij
 probationem ante omnia incumbere, si vellet
 contra Christi Sacerdotes accusationem instituere,
 illa exceptione proficiens tandem absens dam-
 natus, & sacra dignitate per summam iniustitiam
 abrogata est. His peractis restā Hierosolymam ad-
 uentum contenderunt sicteque in Nicena Synodo
 Athanasio subscripsere. Sed cum alij, qui mor-
 tis adhuc puritatem fidei Catholicæ tuebantur,
 viderent vrgerentque vt Arrius Alexandrinæ Syn-
 odum examen subiret, latentem sub multis verbo-
 rum & sententiarum velamentis fraudem illam
 aperuerunt. Interea dum hæc fiunt misit

Athanasius
 absens dam-
 natus.

Arrii sensus
 in religiois
 negotio de-
 prehēditur.

Cc 4 ab Im

ab Imperatore litera tam Athanasium quam Eusebianos adesse iubet. Hæc magnum Synodo timorem incusserunt, adeo ut singulis fere ad sua dilapsis, Theobius & Theognes eum conuentum formidati per literas Imperatori responderent.

Athanasius se Imperatori sinit & restituitur.

Dùm hæc geruntur Athanasius Nicomedia in conspectum Imperatoris se siltens obiecta firmamina tam luculenter diluit, ut protinus ab ipso Imperatore in ereptum dignitatis gradum restituitur. Ibi Arriani facta inter se cõpiratione neque populum concitarunt, clamantes indignum esse iudicio retractari, quæ iam ante à tot Episcopis erate & eruditione eximijs probata fuerant. Læmotus Athanasius cum non modo Alexandriam totam fere Ægyptum labefactam cerretet, Imperatori discrimen in quo Respubl. veritatem significat, monet quæ si eam saluam cuperet, ut deus de Arrio intemperantis animi & linguæ potest expeteret. Citatur ab Imperatore Arrius. Is vero in concilium scelerum suorum socijs, nec nec Athanasio parcere statuit. Fraudiosus in dolis omnibus instructi Imperatori se siltentur, interrogatiq; de ijs quæ in Synodo gesta erant, indulenta sanè modestia responderunt: De alijs dem, o Imperator, non adeo, inquit, laborat quod verò sacram mentam euerterit, calicem mysticum confregerit & minutas in partes dirigit, & sacra deniq; omnia prophana duxerit: frumentum ex Alexandria ad urbem mitti solent se prohibitarum minatus sit: quem hæc non erant, quem non mordeant, cuius denique non vel adamantinum non pungant, moueantque non sunt testes sunt Adamantinus, Anubion, Arceus & Petrus, Episcopi omnes: a quibus de his

Arrianorū accusatio de Athanasio apud Imperatorem.

Arrianorū accusatio de Athanasio apud Imperatorem. Dùm hæc geruntur Athanasius Nicomedia in conspectum Imperatoris se siltens obiecta firmamina tam luculenter diluit, ut protinus ab ipso Imperatore in ereptum dignitatis gradum restituitur. Ibi Arriani facta inter se cõpiratione neque populum concitarunt, clamantes indignum esse iudicio retractari, quæ iam ante à tot Episcopis erate & eruditione eximijs probata fuerant. Læmotus Athanasius cum non modo Alexandriam totam fere Ægyptum labefactam cerretet, Imperatori discrimen in quo Respubl. veritatem significat, monet quæ si eam saluam cuperet, ut deus de Arrio intemperantis animi & linguæ potest expeteret. Citatur ab Imperatore Arrius. Is vero in concilium scelerum suorum socijs, nec nec Athanasio parcere statuit. Fraudiosus in dolis omnibus instructi Imperatori se siltentur, interrogatiq; de ijs quæ in Synodo gesta erant, indulenta sanè modestia responderunt: De alijs dem, o Imperator, non adeo, inquit, laborat quod verò sacram mentam euerterit, calicem mysticum confregerit & minutas in partes dirigit, & sacra deniq; omnia prophana duxerit: frumentum ex Alexandria ad urbem mitti solent se prohibitarum minatus sit: quem hæc non erant, quem non mordeant, cuius denique non vel adamantinum non pungant, moueantque non sunt testes sunt Adamantinus, Anubion, Arceus & Petrus, Episcopi omnes: a quibus de his

hos conuictus, iustum quidem effugit supplicium;
 fugere tamen non potuit, quò minus ab vniuersa
 Synodo, vt impiorum nefariorumque eiusmodi fa-
 ctorum perpetrator, Episcopatu abdicaretur.

Hæc aliaque simulato quodam animi dolore di-
 centibus Imperator cum attētas nimium aures præ-
 beret in iram erupit, & virum iustū exilio in Galli-
 am condemnauit: quamuis alij accuratiùs fortasse
 eius rei scopum perpendētes, hoc exilium in Atha-
 nasium non propter cōdemnationem aliquam, sed
 potius ad tempestatem sedandam & vnionem ac
 concordiam ecclesiarum conseruandam statutum
 esse existiment: præsertim cum morti iam proximo
 Alexandriam eum reuocari ab exilio, Eusebio
 quoque qui ei aduersabantur præsentibus, iusserit.

Cæterum Imperator in his vita excessit, tricesi-
 mo, secundo quidem imperij sui anno, ætatis autem
 sexagesimo quinto, filijs relictis imperij successori-
 busque inter ipsos diuiso. Nam Constantino qui-
 bus maiori ex filijs, maiore relicto imperio, testa-
 mentum apud presbyterū d. posuit, quem Arij lau-
 dantem Constantia soror eius, eademque Licinij
 coniunx moriens ei vt virum bonum commenda-
 uit. Eo vita functo, qui pestilenti hæresis conta-
 gione in cordis recessu infecti erant, eamque mira-
 biliter occultauerant, cōfestim alicundē progres-
 sū de itinīs colloquijs post habitis, nudo (vt dici-
 tur) capite cum omnibus congregantes, Arij maxi-
 mianæ opinionem obtinere laborabāt. Facilius autem
 suum ad optatum exitum perducturos
 impedirent. Ad eam verò rem veluti manu
 merta vsi sunt illo presbytero, qui à Constantino
 iuramento interposito, testamentū Con-
 stantio

Damnatus
 exilio ab
 Imp. Atha-
 nasius.

Mors Con-
 stantini.

Presbyter
Arrianus
multos in
aula inficit.

stantio filio, quum ex Oriente rediret, tradendū ac-
ceperat. Is quod apud Constantinum non modo sed
etiam Constantium res plerasque ex eorum volun-
tate peregrisset, nomen aliquod & auctoritatem
tinebat; eo que facilius imo nullo ferè negotio pla-
rimos in aula Imperiali celeriter in suam ipse
tentiam adduxit. Cumque malum hoc per omnia
iam aulam serperet, ad ipsum quoque Imperatorē
transijt, ac tandem urbem totā inficit. Itaque Euse-
bius & Theognes vt Alexandrinæ ecclesiæ Hierar-
cham aliquem, qui eorū esset opinionis, præfice-
totis viribus laborabant. Atque vt tandē aliquam
voti sui cōpotes fierent, Arrium magna cum aucto-

Arrius Con-
stantinopo-
lim intro-
ducitur.

ritate Constantinopolim introducunt vt ibidem
de diuino numine opinionē Nicænis decretis
sentaneā declararet. Cumq; is dolosa adhibita
lacia & Imperatorē & Magistratū eluissit,
eis testimoniū optimū cōsequutus esset, Euse-
norum fretus auxilio petulanter admodū se ge-
prorsus vt iam deuictō & planē subactō Athana-
palmā victoriæ se manibus gestare putaret. Et
peratoris palatio à quibusdam Eusebij satellitibus
deductus per forum insolenter gradiebatur, &

Arrij inso-
lencia.

mediam urbē venditans se inferebat. Postquam
ad Constantinū forum ventum est, vbi ingēs illa
phyreica Constantinū ipsius columna magni
altum excurrit, derepentē timor ei ex concu-
vulnere incessit, & alui eum laxitas cōsequuta
Eo casu maximē urgente, cum secessum publicū
qui in propinquo erat, petere cogereur, ibi
deliquio miserabiliter oppressus crepuit
& intestina omnia multo cum sanguine effusa
Eo autem hoc modo vita priuato, Eusebius
ius asseclæ totum bellū & pugnam aduersum

Arrij mors
horribilis.

quod in illis
periculo, ac
suspiciō
nullit, donec
aduersar
crimi
Produci
pendentē, &
ingēti pe
metatus & vi

ab Occidente Athanasius impediuit: vnus Au-
 gustinorum, iunioris videlicet Constantini qui Oc-
 cidentibus Gallis imperabat, literis frater. Is nam-
 que vbi cognouit patrem Athanasij exilium testa-
 mento abrogasse, reditu concessit, vt Alexandriam
 reuocaretur curauit. Athanasius itaque Constans
 iunioris literis munitus Alexandriam venit, vbi
 orthodoxis quidē summa cum gratulatione ac-
 ceptus est: sed Arrianæ factionis homines nouas
 inuidias cōpararunt. Fingebant scelerati pla-
 giosos & corrupti prestigiatores eum manu
 Arsenij cuius Alexandrini nescio qua arte
 captum esse. Hic Arsenius in numerū lectorum ascie-
 rit & grauiore aliquo delicto se contamina-
 uit: propter quod fuga sibi salutē querere coactus
 erat. Eam occasionem nacti Arriani cum suspica-
 tione hominem nullo vnquam tempore rediturū,
 quem extinctū credebāt hoc in Athanasium
 incidere, & tragico. quodam actu nefarium
 facinus ab Athanasio perpetrātū esse iactabāt.
 Arsenius quamuis nefando scelere pollutus iu-
 dicio supplicium ab Athanasio & Ecclesia con-
 demnatum esse certō sciret, audacia tamen fraude illa,
 in illum aduersarij struebant, contempto o-
 mni periculo, ad Athanasium venit, vt eum à falsi
 suspicione liberaret: quē Athanasius lati-
 tans, donec cōstituto iudicio damnatus esset.
 Arsenius aduersarij maiore inuidiæ flamma cōcitati
 eum criminū virum sanctum accusare nō de-
 cepit. Producūt in iudicio mulierculā vultu mi-
 serabili, & in sycophantijs præclarè exercita-
 ta. Ingeci pecuniæ vi corrupta dicebat se domi-
 nus & virtutis ergo Athanasium accepisse,
 ab eo.

Redit Ale-
 xandriā A-
 thanasius.
 Nouz infi-
 dię in Atha-
 nasium.

Arsenius se-
 periculo of-
 fert ad Atha-
 nasium libe-
 randum.

Crimen ad-
ulterij ipsi
obiectū mi-
ra arte di-
luit.

ab eo que hanc pro mercede gratiam reuulisse, quod
eam media nocte per vim oppressisset. Hęc cum
ferret accusatrix, Athanasius vnā cum presbytero
Timotheo ante portam foris stabāt. Ibi cum Timotheus
callidē sanē & præclarē, simulata personā
athanasij, repente irruens: Mulier, inquit, ego te
noctu vim inculi, vt ipsa dicis, egone? Illa verō
dē impudenter ad iudices conuersa: Hic, inquit,
qui mihi vitiū attulit, hic est qui insidiatus est
pudicitie. Illa ergo impudicā proprijs verbis
uicta, cum nec ipsum quidem nosset, quem tunc
leris reum faciebat, iudices qui & testes & accu-
tores erant, cum quid agerent planē nescirent,
eto ac sereno vultu subriserunt; vt hoc modicum
mentum illud diluerent. Quocirca omnia
tia, lege in calumniatores constituta, ad crimina
lesicij conuersi sunt vt priori dedecori aliquo
medium inuenirent. Producūt itaque manum
lus quod misericordes oculi, ne intueri quidem
rant. Hanc illi, immaniter & impudenter
sto conquassantes: Hęc, inquit, Athanasius
tacens accusat. Hęc te inuitabiliter & acriter
sequitur. Hanc non verbis, non arte, non alia
ratione poteris effugere. Sciunt omnes Arseni-
ius tu, d iniuste & impiē, hanc manum excu-
Dicam nunc qua de causa eam excueris, & ad
ea vsus sis? Ille autem leni voce & tali viro
respondens: Quis est ergo ex vobis, inquit, qui
senium nouit, & quis hanc eius esse dexteram
tur? Cū autem non pauci ad hęc e cathedra
rexissent, & Arsenium ipsum & manum
apertē se nosse affirmarent, Athanasius Arsenium
occultaris sub pallio manibus, introducentem
rauit. Postquam verō viuus & sanus altare,

Accusatur
Athanasius
quod Arse-
nio manum
amputasset.

at acrius eo
Nonne hi
nam per m
dens Arseni
ntera, deinc
tas manus
amputata s
dret.
His rebus h
um contexuer
em, pudore &
na cum lictori
as qui Arriana
tas, eos valde
alio exceder
tati placerent
em, male eum
iudices ma
penis & sup
tam submi
sione, per
Athanasio
dubio de s
Præses iu
tam sed affe
qui manibus r
quem Athan
ices, inito c
sistentia cor
quorum a
stant, acla
tam partes m
demique ei i
que vt tandē

Arseius eos intuens: Non est hic, inquit, Arseni-
us. Nonne hic est ciuis ille Alexandrinus, cuius vos
manum per me amputatam esse calumniastis? Hæc Crimen di-
cens Arsenium in medium protraxit & primùm
linit.
terera, deindè sinistra exhibita: Arsenius, inquit,
cui manus habere cernitur: locū autem vnde ter-
ra amputata sit accusatores nobis quæso common-
drent.

His rebus hoc modo de Arsenio cōfectis, qui do-
mum contexuerant, cum non haberent, quò se verte-
rent, pudore & mœsticia repleti, relicta cathedra,
ma cum licitoribus recesserunt. Cum autem popu-
lus qui Arriana contagione iam plus satis infectus
seditione in
Athanasium.
eos valdè perturbatos & cum fremitu quodam
excedentes vidisset, vt Episcopis & Impe-
ratori placere, multis conuitijs aggressi Athana-
sium, malè eum perdendum clamabant. quin etiam
iudices maledictis insectabatur, quòd non po-
tuerit & supplicijs, quàm iustis probationibus
eum submississent. Ingens populi furor, excita-
tione, per omnia volitabat, & iam iamque se
Athanasio illaturos iurabāt. Et certè actum
de sanctissimi viri vita fuisset, nisi Ar-
chelaus
liberat A-
thanasium
à seditione.
Præses iudicij blandis verbis tumultuatem
sedasset, ipsumque Athanasium è medijs
manibus rapuisset, & clanculū subduxisset.
Athanasio ciuitate egresso, eccè scelerā-
tibus, inuito consilio, virum sanctissimum ini-
dementia condemnant, reumque criminum o-
mnia, quorum accusatus fuerat, impudentissime
conscribunt, actaque conscribunt, quibus in omnes
partes missis, & ciuitate & regione & ec-
clesiis ei interdicunt.
que vt tandè virum iustū opprimerent ipsum
Impe-

Archelaus
liberat A-
thanasium
à seditione.
Damnatuz
absens vix
sanctus.

Imperatorem adeo vehementer in eum incitant, eorum accusationibus persuasus, primum honoris & diuitiarum ijs proponeret, qui Athanasium vita quoque modo priuarent. Is vero perire, non a finibus Romani imperij, sed etiam extra orbem terrarum esset damnatus exilio, sex

Sex annis in cisterna latitat Athanasius.

annis in sicca quadam cisterna & aqua penitencia deliuit. Cum autem nec sic quidem perire latere possit, sed futurum erat, ut die altero, retur, diuina quadam prouidentia vel perire, non a finibus Romani imperij, sed etiam extra orbem terrarum esset damnatus exilio, sex

Romam venit ad Iulium Pontificem.

transiit. Ei tunc imperabat Constantinus Constantium frater cui causam suam exposuit, & ad Iulianum Episcopum Romam profectus, quod periculis orthodoxa fides versaretur, declinat Paulò post cum tertio fieret Gregorium quod Arriana rabie refertum, in Antiochena Synodo suum interitum congrata, in Alexandrinam

Gregorium quendam Arriani in Athanasij sedem intrudere conatur.

trudendum esse, mox datis ad clerum Aegyptiis eam electionem utpote iniusta & nefaria pedire conatus est. Sed Eusebiani adeo instantij Imperatoris animam obfidebant, ut neque nomen quidem Athanasij ferre possent, verò omnia iam ex animi eorum sententia suaque dogmata magna libertate inferebant, Eusebius strenuus impietatis propugnator, etiam ad Iulium Pontificem destinavit, qui Athanasij & iudicem & punitorem exposceret.

Iulius Pontifex remittit Athanasium Alexandriam.

Iulius lectis attentè Eusebij literis cum Iulianus esse deprehenderet, Athanasium remittit aduerbosi acri verborum castigatione infectus est. Eiusmodi tota ciuitas comota est: prorsus ut certatim

eius conspirasse viderentur. Venienti Alexadro ob-
 lebat Imperator, missoq; Syriano duce exercitûs,
 qui Gregoriû Alexandriam ad Sedē Episcopalem
 honorificè ducebat, necem illi inferre præceperat.
 Sol iam ad occasum præcipitabat, & ciuitas fe-
 stas agebat dies cum dux exercitûs ordinata acie, ci-
 uitate ingreditur: & Athanasius curis plenus de fa-
 lore nō tam sua quàm ecclesiæ sollicitus in omnem
 animum intentuserat. Cumq; ingenti clamore &
 tumultu cōcitato omniū mucrones in caput suum
 striditōs cerneret, suis abeūdi facultatē fecit. Et illis
 quibē nulla vis à furētī popula illata est, sed omnes
 cōtinuū oculi ad solum respiciebant Athanasium, vt
 eum vidissent de medio tollerēt. Is autē cum pars
 populi factus esset, tanquàm vnus ex multis, militū
 turbos sefellit & per mediū tumultum periculum
 exiit, Romāq; iterū confugit. Eodem tempore
 Paulus Constantinopolitanę Sedis Antistes sua quo-
 que dignitate deiectus Romā venit, factusq; Atha-
 nasii pietatis & periculorū socius vnā cū illo Con-
 stantē & Iulij adiit, quātoq; in discrimine res eccle-
 siasticę essent, præclarē edocuit. Et quidē Cō-
 stantinus ad Cōstantiū fratrem literis nihil nō fecit,
 sed sedib; sacri antistites restituerētur: sed cū o-
 mnem perderet, Athanasius & Paulus, vt Synod^o
 in vtriq; parti cōmunis indiceretur, obtinuerunt.
 que vtriusq; Imperatoris sententia OEcumē-
 nicę Synodus Sardicę congregata est, in qua Occi-
 dentaliū Episcopi plusquàm trecenti conuenerūt:
 Orientalium autem soli septuaginta, inter quos etiā
 Marcotæ Episcopus annumeratus est. Et
 ex Asia quidem cōfluxerant, ne in Occidentaliū
 cōspicuum venire sustinuerunt, affirmātes
 se aliter cum eis esse sermonem collaturos, nisi
 prius

Athanasius
Romā con-
fugit.

Synodus
Sardicēsis.

Cœciliabu-
lum hæreti-
corum Phi-
lippis.

prius Paulum & Athanasium conuentu expellerent.
Cum autem Occidentales ne ad aures quidem huius
sermonem admitterent, illi reuersi sunt: & Philippi
Thraciæ priuacum fecerunt cœciliabulum: in quo
mordicus sententiam illam confirmarunt, qua
ante filium diuersa à patre essentia professi fuerunt.
His auditis qui erant Sardinicæ omnes illos ma-
feste impietatis damnarunt, suisque gradibus Atha-
nasij accusatores exturbarunt. Quæ ut primus Con-
stantinus Imperator intellexit, iterum Constantiam
per literas aggressus est ut Athanasium & Phi-
lipum suis sedibus reuocaret: ni faceret se vel
uito utrumque restitutum.

Constantius
reuocat A-
thanasium.

Constantius igitur fratris minis exterritus
protinus literis Athanasium reuocauit: sed Atha-
nasio fraudem & dolum suspicante ideoque re-
renuente, secundis & etiam tertijs humanitate
beneuolentia plenis metum illi ademit. His de-
Constantinus & Iulius & vniuersa denique regna
Romano subiacet imperio, incredibili gaudio
sua festum diem instituit, quo Athanasij ad-
sua reditum celebrabat. Et quidem fuit cum
vulgaribus beneuolentiæ indicijs à Constantino
vrbe regia exceptus Athanasius. Cumque Imperator
comiter ei periculum, quod fugâ euasisset
probareret, & amice calliditatis insimulare, ce-
dit ait: Pro his omnibus, ô Athanasi, hæc vnam à
tiam reposco, ut vnicam saltem Alexandria
sectatoribus cœcedas ecclesiam. Quo annuente
ea tamen conditione, ut & ipse vicissim ostendit
Constantinopoli aliam tribueret; libens etiam
sus est Imperator: quamuis frementibus
rijs, qui totis viribus reluctabatur. Fertur
perator admirans cum stupore dixisse: Non

Constantij
dictum de
Athanasio:

Arriani aduersus virum talem omnes mouere ma-
chinas. Sic ergo eius admiratus prudentiam Con-
stantinus humanissimè eum deduxit, & scriptis ad
populum Alexandrinum & Episcopos & Magistra-
tum Aegypti literis mandauit, vt quanto posset fieri
honore maximo ac beneuolentiâ reciperetur.

Cum sic ergo tertio & cum tanto honore ac cele-
ritate ad Sedem suam redisset, & innumerabili-
bus officibus & laboribus perfunctus in portu na-
uæ videretur, tunc vel maximè mare tempesta-

rum eum surrèxit. Nam cum Magnentius Constanti
inuenit intulisset, sopitæ non nihil insidiæ rursus
Arrianis in Athanasium excitata, & noua apud
Imperatorem calumniæ delatæ sunt. Ibi tum rursus

indicta, rursus minæ, exilia, terrores, per mare
per terram inquisitio instituta. Quantas tum Ge-
nerosus ille nefarius in ecclesia Alexandrina perse-
cutiones excitauerit existimò nullis planè verbis

describi posse. Nihil erat tutum, nihil sanctum, sa-
num non modo profanis miscebantur, sed ij qui vel
fidei sinceritatem spirabant, ad exilia, ad
carceres, ad flagella, ad ignes denique trahebantur.

Quis erat qui grassanti impietati obuiam iret, præ-
sertim cum è viuis sublato Constante, Imperator
Constantinus aperte ipsum impietatis patrocini-
um esse videbatur. Cumque totum Orientem Ar-

rianarum repleuisset, Occidentem etiam corrup-
tum aggressus est. Ea ratione Occidentis Episco-
porum dogmatum Arriani communionem magno
scandalo euocauit: ac Mediolani indicta Synodo

ex fortissimis partim blanditijs, partim mi-
nistijs etiam ac muneribus alijsque fraudibus
Arrianam voluntatem deduxit.
Athanasius autem cum insidias Imperatoris ex-
plorat-

Tertio rediit
ad Sedem
suam Athan.

Magnentius
puctor mor-
tis Constantis.

Rursus eij-
citur Athan.

Constantinus
impietatis
defensor.

Synodus
Mediolen-
sensis.

D d plorati-

De virgine
apud quam
Athanasiū
delituisse
sesuat.

Vide Baron.
s. Tom. An-
malium.

Gregorij fu-
tor & perfe-
cutione in Ec-
clesiam.

Julianus Gal-
liae Praefectus.

Constantij
mors.

plorasset, & iam iamque Praefectorum satellites
vincula ei iniiciēda aduentare cognosceret, rursus
diuina visione admonitus id quoque periculum
uasisit. Erat Alexandriae virgo quaedam incredibili
pulchritudine praedita, qua cum viri non obloquū-
bidinis suspicione habitare poterant. Ad hanc
sanctus cum periculi magnitudine vrgeretur, ter-
tia nocte confugit. Ea verò rei nouitate stupens
causam querebat. Cumque episcopus eam pro-
redderet, virgo semota ex animo suspicione, in-
nis, vt dicitur, manibus Athanasium excepit. In-
nignè aliquādiū apud se habuit. Nam quod le-
nis eum ibidem latitasse & virginis ministerium
creatum fuisse quidam existimant, videtur pro-
vero abesse: praesertim cum illud sexennis
quo apud virginem delituit, in iusta annorum
putatione, ne inueniri quidem possit.

Interea Gregorius Alexandrorum, vt ita
Erinnys, maiori impetu ac furore in rectam
ferebatur. Iamque improbitas & inuidia, Ec-
clesiam omni ex parte conturbarat, confudens
ad reipublice quoque excidium serpere inop-
Constantius, omnibus iam Catholicae Ecclesiae
pugnatoribus amotis, Iulianum Gallijs cum
state summa praefecerat. Is rerum omnium
di motus desiderio, cum in Gallijs magnam
num conciliaisset, induit se purpura, & ab
Augustus acclamatus, bellum aduersus Con-
stantium mouit. Cum autem Imperator per fidem
coactio exercitu delere constituisset, inter Ca-
doces & Cilices in loco, qui Mopsi fontes dicitur,
subito membrorum omnium stupore oppres-
sionā cum imperio vitam abruptit: diuina pro-
bio iustitia vrgente, quae iustam de eo vitam

expetebat
Georgium
in ecclesia
muni thea-
tus est.

Impera-
imperium
gonis stud-
care. Quo-
Iulianum p-
obsequio A-
medio ciui-
tus, precipu-
uare, & ve-
uatu grati-
nis se totos
ca gratulati-
Ecclesiae ob-
tis demoni-
ca Christi ja-
uferijs an-
no omnes C-
tatione per-
pertratis
& vates coe-
mentia At-
Saulsum,
que quoque
ar. Rursum
Cicandi de-
ne qua via a
proiectus at-
porus grad-
cum Theb-

expetebat. Eadem vindicta sceleratum quoque Georgij
Georgium persecuta est: vtpote qui à Gentilibus
et ecclesia eductus, & camelo alligatus in com-
muni theatro viuis flammis vnà cum pecude ex-
ustus est.